
Администрация Мордовского  

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.03.2024                                          р.п. Мордово                                     № 380 

 

О проведении школьного, муниципального этапов и участии в региональном 

этапе Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Тамбовской 

области от 25.03.2024 № 835 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности», в целях популяризации и развития 

активных форм детско-юношеского туризма, администрация округа 

постановляет: 

1. Утвердить положение о школьном и муниципальном этапах 

Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школабезопасности», согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности», согласно приложению 2. 

3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений (Анохин, Макаров, Печёнкин, Пасенова): 

3.1. организовать и провести школьный этап Всероссийского слета 

юных туристов с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности» в срок до 20.05.2024 года; 

3.2. обеспечить участие обучающихся муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений в муниципальном этапе Всероссийского слета 

юных туристов с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности». 

4. Отделу образования администрации района (Плужникова): 

4.1. организовать и провести муниципальный этап Всероссийского 

слета юных туристов с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности» в срок до 12.06.2024 года; 

4.2. предоставить отчет о проведении муниципального этапа 

Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности» до 16.06.2024 года, согласно приложению 

3; 

4.3. обеспечить подготовку и участие команды обучающихся 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений в региональном 

этапе Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований по 

программе «Школа безопасности». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа 

М.А. Понкратову. 

 

И.о. заместителя главы  

Мордовского 

муниципального округа                                                            С.В. Ковешников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к постановлению администрации  

округа от 27.03.2024 № 380 

 

Положение 

 о школьном и муниципальном этапах Всероссийского слета юных 

туристов с элементами соревнований  

по программе «Школа безопасности» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации                                     

и проведения школьного и муниципального этапов слета юных туристов с 

элементами соревнований по программе «Школа безопасности» (далее - 

Слет). 

1.2. Слет проводится с целью популяризации и развития активных 

форм детско-юношеского туризма, совершенствования форм и методов 

образовательного процесса в системе дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности. 

1.3. Задачи Слета: 

подготовка детей и молодежи к полноценной жизни в обществе, 

формирование бережного отношения к окружающей среде путем развития 

туристско-краеведческих форм организации образовательного и 

воспитательного процесса; 

развитие походно-экспедиционной деятельности с обучающимися в 

рамках реализации задач федерального проекта «Успех каждого ребенка», 

национального проекта «Образование», предусматривающих формирование 

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи; 

повышение профессионального мастерства руководителей туристских 

походов и путешествий; 

гражданское и патриотическое воспитание подрастающего поколения 

средствами походно-экспедиционной деятельности; 

создание условий для вовлечения детей в туристическую и 

краеведческую деятельность в целях изучения как малой Родины, так и 

России в целом;  

повышение спортивного мастерства обучающихся, овладение 

навыками программы «Школа безопасности»; 

выявление и поддержка сильнейших туристских коллективов 

Тамбовской области. 

 

2. Сроки и этапы проведения Слета 

2.1. Слет включает в себя комплекс мероприятий, проводимых в очном 

и дистанционном форматах. 

2.2. Слет предусматривает следующие этапы:  



Школьный - до 20 мая 2024 года; 

муниципальный - до 12 июня 2024 года. 

2.3. Положения разрабатываются с учетом общих требований к 

организации и проведению в природной среде следующих мероприятий с 

участием детей, являющихся членами организованной группы 

несовершеннолетних туристов: прохождения туристских маршрутов, других 

маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных 

мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных 

групп детей, проводимых учреждениями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и организациями отдыха детей и их 

оздоровления, и к порядку уведомления уполномоченных органов 

государственной власти о месте, сроках и длительности проведения таких 

мероприятий, утвержденных совместным Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 19.12.2019 г. № 702/811 (далее - «Общие 

требования»). 

2.4. Программа школьного, муниципального этапов Слета формируется 

образовательными учреждениями и отделом образования администрации 

Мордовского района. 

 

3. Руководство Слета 

 

3. Руководство школьного этапа осуществляют муниципальные 

бюджетные образовательные учреждения района. Руководство 

муниципального этапа Слета осуществляет организационный комитет (далее 

- Оргкомитет). 

3.1. Оргкомитет: 

принимает заявки на участие в Слете; 

оперативно решать отдельные вопросы, возникающие в результате 

непредвиденных ситуаций; 

определять победителя и призеров муниципального этапа Слета. 

3.2. Решение Оргкомитета является окончательным, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит. 

 

4. Участники Слета 

 

4.1. Участниками Слёта являются несовершеннолетние обучающиеся 

образовательных организаций всех типов и видов; руководители и 

заместители руководителей команд, представители организаторов, судьи и 

другие лица в соответствии с положениями соответствующих этапов.  

4.2. К участию в муниципальном этапе Слёта допускаются команды 

победители (призеры) школьного этапа Слёта. 

4.3. Состав туристской группы (команды): 10 - 13 человек, в том числе 

8 участников (6 основных и 2 запасных, не менее 2-х девушек) в возрасте до 



18 лет (определяется на день проведения Слета), 1 руководитель (возраст - не 

моложе 19 лет), 1 заместитель руководителя и 1 судья (возраст - не моложе 

18 лет). В исключительных случаях по решению ГСК к участию в Слёте 

могут быть допущены команды в ином составе. 

4.5. Соревнования на туристско-спортивных дистанциях Слета 

проводятся по двум возрастным группам: 2005-2007 и 2008-2011 года 

рождения. Команды принимают участие только в том составе, в котором 

были заявлены на комиссии по допуску. 

4.5. Участники, прибывшие на муниципальный этап Слета, обязаны 

иметь при себе групповое и личное снаряжение (Приложение 1 к 

Положению). 

4.6 Участники Слета должны соблюдать правила техники безопасности 

(Приложение 2 к Положению). 

4.7. Ответственность за безопасность, жизнь и здоровье участников в 

пути и в дни проведения Слета возлагается на руководителей команд. 

 

5. Порядок и сроки подачи заявок 

5.1. Предварительные заявки на участие в муниципальном этапе Слета 

подаются до 21 мая 2024 года на адрес электронной почты: 

obraz@r42.tambov.gov.ru  

5.2. В Оргкомитет на Слете подаются следующие документы: 

Выписка из приказа муниципального бюджетного образовательного 

учреждения о направлении команды на Слет (со списком участников, 

указанием возраста, образовательной организации); 

5.3.2. Именная заявка, заверенная медицинским учреждением 

(Приложение 3 к Положению);  

5.3.3. Свидетельство о рождении или паспорт для каждого участника 

команды и копии этих документов; 

5.3.4. Медицинский полис (оригинал); 

5.3.5. Справка о проведении инструктажа (Приложение 4 к 

Положению); 

5.3.6. Согласие на оказание медицинской помощи и согласие на 

обработку персональных данных (Приложение 5 к Положению). 

 

6. Программа Слета 

 

6.1. Предварительная программа муниципального этапа Слета: 

6.1.1. Спортивные соревнования: 

соревнования по спортивному ориентированию (дистанция - по выбору) - 

лично-командные соревнования;  

контрольно-туристский маршрут (КТМ) (дистанция - пешеходная) - 

командные соревнования (обязательно наличие личного снаряжения на каждого 

участника данной дисциплины - страховочная система (беседка) и 3 карабина. 

mailto:obraz@r42.tambov.gov.ru


Участники, прибывшие без снаряжения, допускаются до участия в этапах, не 

требующих специального снаряжения); 

техника водного туризма (ТВТ) (дистанция - водная) - командные 

соревнования;  

командные соревнования по спасательным работам в технике 

пешеходного туризма («Школа безопасности»); 

командные соревнования по спасательным работам в технике водного 

туризма.  

6.1.2. Конкурсная программа:  

конкурс краеведов;  

конкурс туристской самодеятельности; 

конкурс фотографий;  

конкурс туристских навыков; 

конкурс «Школа выживания»; 

конкурс экологов. 

6.2.  Соревнования и конкурсы проводятся в соответствии с правилами 

вида спорта «Спортивный туризм», «Спортивное ориентирование» (далее – 

Правила) и условиями проведения Слета. Отклонения от Правил оговариваются 

в условиях и технической информации по дистанциям. 

  

 Приложение 1  

к положению  

о школьном и муниципальном этапах  

Всероссийского слета юных туристов 

 с элементами соревнований  

по программе «Школа безопасности» 

 

Список снаряжения, необходимого для участия в Слете 

 

Для участия в соревнованиях 

Основная веревка (диаметр не менее - 10 мм.) – 40 метров. 

Страховочная система (грудная и беседка) – 6 шт. 

Карабины альпинистские – 18 шт. (6 чел.*3 шт.) 

Ус самостраховки сдвоенный (основная веревка – диаметр 10-12 мм.) 

длина – 3,50 метра – 6 шт. 

Прусик для схватывающего – 6 шт. 

Групповое снаряжение 

для организации бивуака 

Палатки – количество для размещения всех участников команды. 

Варочные ведра (котлы) –3 шт. 

Топор, пила. 

Медицинская аптечка. 

Ремонтный набор. 

Фонари – 2 шт. 



Фотоаппарат - 1 шт. (по желанию команды) 

Фляги (емкости для воды) – 2 шт. 

Коврики для закрытия дна палатки (по количеству участников). 

Примус или туристская плита, газовые горелки. 

Продукты питания – на время слета. 

Личное снаряжение 

Рюкзак. 

Спальный мешок или одеяло. 

Штормовка (куртка). 

Плащ (накидка от дождя). 

Головной убор (лыжная шапочка). 

Запасной комплект белья. 

Шерстяные носки – 2 пары. 

Хлопчатобумажные носки – 2 пары. 

Кружка, миска, ложка. 

Туалетные принадлежности. 

Рукавицы брезентовые, перчатки. 

Ботинки туристские. 

Кроссовки или кеды. 

Компас. 

Часы. 

Нож перочинный. 

Тренировочный костюм. 

Парадный костюм. 

Эмблема команды. 



Приложение 2  

к положению  

о школьном и муниципальном этапах  

Всероссийского слета юных туристов 

 с элементами соревнований  

по программе «Школа безопасности» 

  

 

Правила техники безопасности 

Участникам Слета не разрешается: 

покидать территорию лагеря без разрешения руководителя; 

использование петард и др. взрывчатых предметов и веществ; 

оставлять место приготовления пищи (примус, плита) без присмотра 

(около стола обязательно должна находиться емкость с водой, 

огнетушитель); 

порубка зеленых насаждений; 

заготовка дров без руководителя; 

курение и распитие спиртных напитков; 

купание и подход к воде без сопровождения руководителя.  

За перечисленные нарушения одним участником – команда 

снимается с соревнований. 

Каждый участник должен знать: 

все колющие и режущие предметы должны быть зачехлены; 

у костра работают только в одежде (в брюках, рубашке с длинными 

рукавами и ботинках); 

посуду с горячей пищей располагают в стороне (необходимо обратить 

внимание на надежность стоек, тросиков, крючков); 

на бивуаке отводится специальное место для распилки и рубки дров, 

здесь не должны устраиваться игры; 

не разрешаются игры, связанные с бросанием ножей, топоров, 

колышков; 

не разрешается мусорить как на территории лагеря, так и за ней; 

не разрешается лазанье по деревьям, перепрыгивание через рвы, 

канавы поваленные деревья и т.д. 

 Следует помнить, что любой крик — это крик о помощи!  

Во время соревнований по спортивному ориентированию не 

разрешается: 

сход с указанного маршрута без уважительной причины; 

срыв маркировки, контрольных пунктов; 

создание помех движению других команд. 

Если произошел несчастный случай, прекратите движение и 

немедленно сообщите о случившемся судье. 

 



Руководитель должен строго следить за соблюдением дисциплины и 

правил ТЕХНИКИ  БЕЗОПАСНОСТИ всеми участниками. 

Руководитель не имеет права: 

выпускать участника на дистанцию, если есть обоснованные сомнения 

в обеспечении его безопасности; 

покидать место расположения команды без уважительной причины; 

допускать передвижение по территории лагеря на автотранспорте. 

  



Приложение 3  

к положению  

о школьном и муниципальном этапах  

Всероссийского слета юных туристов 

 с элементами соревнований  

по программе «Школа безопасности» 

 

 

 

В Оргкомитет 

муниципального этапа Всероссийского слета юных туристов  

с элементами соревнований по программе «Школа безопасности»   

 

ЗАЯВКА 

 

 от команды 

__________________________________________________________________

__ 
(название образовательного учреждения) 

_____________________________________________________________

__ 

 

 

№

 

п\п 

Фамилия, имя Год 

рождения 

Роспись в умении 

плавать и знании техники 

безопасности 

Виза 

врача 

(подпись, 

печать) 

1

. 

    

2

. 

    

3

. 

    

4

. 

    

5

. 

    

6

. 

    

7

. 

    

8

. 

    

9     



. 

1

0. 

    

 

Всего к соревнованиям допускаю _________человек 

 

М П             Врач_____________________/___________________/ 

ФИО      подпись 

 

Представитель 

команды_____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

Судья________________________________________________________

__ 
                                    (фамилия, имя, отчество полностью) 

 

 

МП.    Директор образовательного учреждения  _______________ 
                                                                                         (расшифровка подписи Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к положению  

о школьном и муниципальном этапах  

Всероссийского слета юных туристов 

 с элементами соревнований  

по программе «Школа безопасности» 

 

 

С П Р А В К А  

Настоящей справкой удостоверяется, что с членами команды, 

направленными для участия в региональном этапе Всероссийского слета юных 

туристов с элементами соревнований по программе «Школа безопасности», 

проведен инструктаж:  

по охране и перевозке детей автомобильным транспортом;  

по правилам поведения при угрозе и осуществлении теракта; 

по правилам поведения обучающихся во время соревнований; 

по правилам поведения обучающихся у воды; 

по технике безопасности при организации бивуака; 

по пожарной безопасности;  

по охране природы. 

 

№  Фамилия, имя, отчество Личная подпись  о 

прохождении инструктаж  

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

     9   

   10   

   11   

 

Инструктаж проведен _________________________________________  

(фамилия имя, отчество, должность ответственного за проведение инструктажа) 

руководитель команды  ________________________________________  
(Ф.И.О. полностью) 

заместитель руководителя _______________________________________  
(Ф.И.О. полностью) 

приказом № _____от __________  ответственными за жизнь, безопасность и 

здоровье  вышеперечисленных членов команды назначены 



__________________________________________________________________

__ 
(Ф.И.О. полностью) 

М. П.      Директор образовательной организации  ___________                

________                                                                                                                                                       
(расшифровка подписи Ф.И.О.)



 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, 

____________________________________________________________________________, 

                                          (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

                                                       (адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __________серия____ 

№___________ выдан 

____________________________________________________________________________, 

                                                                                 (когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________,  

(ФИО несовершеннолетнего) 

Зарегистрированного по адресу:__________________________________________________ 

                                                       (адрес места регистрации несовершеннолетнего)  

на 

основании____________________________________________________________________, 

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах 

несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на 

основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения 

личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о 

рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие Оргкомитету муниципального этапа Всероссийского слета юных 

туристов с элементами соревнований по программе «Школа безопасности» (далее – слет) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона 

(домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, 

удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные 

(фото и видео изображения).  

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления сводной заявки от 

_________________________________________________________________________ 

указать образовательное учреждение 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения 

слета,  а также последующих мероприятий, сопряженных со слетом. 



Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

и размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, 

энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ. 

 Я проинформирован, что Оргкомитет гарантирует обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 

"____" ___________ 20__ г.  ___________________________ /_________________        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

администрации округа 

от 27.03.2024 № 380 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа Слёта 

 

Плужникова Татьяна Николаевна – начальник отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа 

Анохина Наталия Викторовна – ведущий специалист отдела 

образования администрации Мордовского муниципального округа 

Чеглов Сергей Сергеевич – ведущий специалист отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа 

Вяльцева Ольга Владимировна – директор МКУ «ИМЦ» 

Печенкин Алексей Александрович – директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к постановлению  

администрации округа 

от 27.03.2024 № 380 

 

Отчет о проведении школьного и муниципального этапов 

Всероссийского слета юных туристов с элементами соревнований 

по программе «Школа безопасности» 

 

1. Сводный отчет о проведении школьного этапа Всероссийского слета 

юных туристов с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности» предоставляется отделом образования администрации 

Мордовского района в срок до 27 мая 2024 года через Яндекс форму: 

https://forms.yandex.ru/cloud/641973fee010db003c1ede65/. 

2. Отчет о проведении муниципального этапа Всероссийского слета 

юных туристов с элементами соревнований по программе «Школа 

безопасности» предоставляется отделом образования администрации 

Мордовского района в срок до 16 июня 2024 

года через Яндекс форму:https://forms.yandex.ru/cloud/641985743e9d08006ebfe

b95/ . 

2.1. К отчетам необходимо прикрепить видеоотчет о проведении 

школьного и муниципального этапов Слета. Видеозапись представляется 

файлом в формате MPEG 4, длительность отчета – до 5 минут. В видеоотчете 

может использоваться фоторяд, а также материалы школьных этапов Слета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/cloud/641973fee010db003c1ede65/
https://forms.yandex.ru/cloud/641985743e9d08006ebfeb95/
https://forms.yandex.ru/cloud/641985743e9d08006ebfeb95/

